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I regn och solsken 
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med 5HELl 
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'i.-:;e) NAUTIC OILS 

NY SVENSK FISKERITIDSKRIFT 
ORGAN FÖR SVENSKA FISKAREFÖRBUNDET 

UTKOMMER DEN l OCH 15 I VARJE :MANAD 

UTGIVARE: FISKERIINTENDENTEN DR. N. R OS EN, GÖTEBORG 

Nr 12 15 JUNI 1 9 3 4 

Vid återgivande av airtiklar i denna tidskrift skall tidskriften angivas som källa. 

Laxräkningen vid Norrfors. 
I samband med vissa utredningar i anledning av en process mellan 

fiskeriintressenter i Ume- och Vindelälvarna och Kungl. Vattenfallsstyrelsen 

såsom ägare till kraftstationen vid Norrfors framstod det såsom ett önske

mål att kontrollera, huruvida och i vilken utsträckning laxtrappan i Norr

forsdammen fyllde sin uppgift. Detta borde ske genom bestämning av det 

antal laxar, som passerade trappan. 

De kända metoder, som närmast ansågos kunna komma ifråga för denna 

laxräkning, voro följande. Allra enklast vore att placera en vitmålad planka 

under laxtrappans uppströmsöppning och låta en person observera laxarna, 

när de lämnade trappan. Om denna metod skulle ge resultat av något värde, 

måste vakthållningen vara kontinuerlig och utsträckas över hela uppgångs

tiden. Den bleve därigenom dyrbar. Dessutom bleve metoden av naturliga 

skäl mycket osäker. Det andra förfaringssättet vore att placera en mjärde 

framför uppströmsöppningen, som kunde vittjas en eller annan gång per 

dygn, och laxarna räknas och släppas. Rätt kostsamma anordningar erford

rades dock, varjämte man hade anledning befara, att laxarna kunde skada 

sig i mjärden. 

Distriktsingenjören vid Norrfors kraftverk, G. Berlin, hade emellertid 

framfört tanken att automatiskt registrera antalet uppgående laxar med till

hjälp av det "elektriska ögat". Sådana fotoelektriska anordningar hade ju 

tidigare med framgång använts för trafikräkning och allehanda liknande 

ändamål, och borde enligt vår uppfattning vara synnerligen väl ägnade även 

för denna laxräkning. Om man nämligen ordnade så, att laxen måste pas

sera och avklippa. en ljusstråle, som påverkade en fotoelektrisk cell i kom

bination med ett räkneverk, så borde man utan att på minsta sätt störa 

eller skada laxen få en fullkomligt säker räkning. Genom att läsa av räkne

verket morgon och kväll varje dag, borde man kunna få fram alla erforder

liga primäruppgifter för att bedöma laxtrappans funktion. 

Om vår entusiasm för den nya metoden var stor, så blev vår besvikelse 

så mycket större, när det från fiskerisakkunnigt håll gjordes den allvarliga 
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invändningen, att en sådan automatisk laxräknare ju skulle reagera lika 

mycket för barkslamsor och vedstycken, som eventuellt följde med vattnet 

genom laxtrappan och klippte av den registrerand-e ljusstrålen, som för laxar. 

Att få fram en fotoelektrisk anordning, som reagerade på ett sätt för laxar 

men på ett annat sätt för andra för ljus ogenomträngliga kroppar, var na

turligtvis icke möjligt. Det såg därför ut, som om vi skulle få hålla oss till 

någon av de äldre, beprövade metoderna. 

Fig. 1. Laxtrappan i dammen över Ume älv vid Norrfors. 

Vi kunde dock icke släppa tanken på den eleganta fotoelektriska meto

den, och lyckades också kringgå svårigheterna att få en anordning, som re

gistrerade laxar med icke barkslamsor. Vi kommo nämligen att tänka på, 

att det i detta fall fanns en avgörande skillnad mellan laxar å ena sidan 

och alla andra fasta föremål i vattnet i laxtrappan å andra sidan, i det laxarna 

rörde sig motströms och flytgodset medströms. Om man alltså placerade tvd, 

"elektriska ögon" tätt efter varandra i laxtrappan och gjorde registreringen 

beroende av den ordningsföljd, i vilken de båda ljusstrålarna avklipptes, så 

skulle man kunna registrera alla uppgående föremål fullständigt oberoende 

---- -----------------
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av aBt med vattnet kommande, nedåtgående gods. Detta kan praktiskt åstad

kommas på flera sätt genom lämpligt kombinerade elektromagnetiska reläer. 

Det kopplingsschema, som kommit till användning vid Norrforstrappan, har 

utarbetats av byråingenjören hos Kungl. VattenfaJlsstyrelsen Tekn. Dr R. 

Lundholm. Att ingå på några elektrotekniska detaljer torde dock sakna 

intresse för denna tidnings läsare. 

Fig. 2. Det i laxtrappan inbyggda fotoelektriska aggregatet består av två 

bredvid varandra placerade "elektriska ögon". 

Med avseende på den praktiska utformningen av laxräknaren, vilkens 

detaljkonstruktion omhänderhafts av byråingenjören Dr.-ing. C. Granborg, 

inriktade man sig på att åstadkomma ett driftsäkert och lätthanterligt 

aggregat, som, sedan det använts i Norrfors, skulle kunna komma till nytta 

även på andra håll. Innan detta aggregat närmare beskrives, skall det 

"elektriska ögats" arbetssätt i korthet beröras. 

Ett elektriskt öga består av två huvuddelar, en sändare och en mot

tagare. Sändaren utgöres av en ljuskäl1a, som utsänder ett på lämpligt sätt 
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avbländat och mot mottagaren riktat lju knippe. Mottagaren innehåller en 

fotoelektri k cell. d. y. . ett tycke av ett ljuskänsligt ämne, vars elektriska 

ledning~förmåga varierar med den lju tyrka, med vilken cellen belyses, och 

om a1· inkopplat i en elektri k trömkret . Om ljusknippet avbrytes, om 

O\.'.ksa blott för ett kort tid moment, t. ex. genom att ett för ljus ogenom

trängligt föremål pa serar genom knippet. avbrytes samtidigt den elektriska 

~trömkTet en. Yarigenom ett räknerelä påverkas. Varje sådan strömimpuls 

<l'enom räknereläet flyttar räkneverket ett steg framåt. Den fotoelektriska 

FiO", 3. Den till laxräknaren hörande elektriska utrustningen är samlad 

en på laxtrappans tak placerad lätt åtkomlig låda. 

cellens reaktion är ytter~t nabb och praktiskt taget ögonblicklig. Vid de 

förberedande proven med den i orrfors använda utrustningen kunde man 

e_-empelvi' icke föra handen med dess fem fingrar utspärrade så snabbt 

genom lju 'knippet. att icke apparaten hann registrera fem skilda impulser. 

Laxräkning apparaten i Norrfors består av två sändare och två mot

tagare. inbyggda i en gemen am, vattentät konstruktion (fig. 2) och pla

cerade omedelbart innanför laxtrappans övre mynning på sådant sätt, att 

ingen la.'C av vi.:; minimi torlek kan lämna laxtrappan utan att efter var-

ndra klippa av för t det ena och sedan det andra av de båda ljusknippena 

och därm d bliva regi trerad pa räkneverket. Uppställningen torde bäst 

framga av ..:ki 'erna fig. -! och 5. Eftersom uppströmsöppningen måste 
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+68,40 

+ 67, 00 

+ 66.;,o 

Domm~n 

Fig. 4. Sektion av laxtrappans övre kammare, som visar laxräknarens placering 

i uppströmsmynningen samt den dit ledande nätverksinklädda ingången. 

4 rn 

Fig. 5. Plan av laxtrappans övre del, som visar den väg laxen tvingas att taga 

förbi det elektriska ögonparet omedelbart innanför uppströmsmynningen. 

minskas genom isättning av nätverk, ansågs det lämpligt att anordna en 

av nätverk omgiven gång från öppningen mellan laxtrappans två översta 

fack fram till uppströmsmynningen, varigenom förhindrades, att laxen skulle 

skada sig i övre kammaren under sökandet efter den begränsade öppningen. 
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För att trappan skulle få tillräcklig vattenmängd kunde nämligen den ur

sprungliga öppningen icke helt sättas igen utan endast förses med ett 

nätverk. 
En bild av det sammanbyggda aggregatet visas i fig. 2. Elektriska 

ledningar för matning av sändarens lampor och för förbindelsen mellan 

mottagarna och reläutrustningen äro förlagda i ett med den i vattnet ned

sänkta apparaten sammanhängande rör, som når upp över vattenytan. Relä

utrustning, räkneverk och matningsanordningar äro sammanbyggda i en på 

laxtrappans tak placerad låda, som visas i fig. 3. 

Tyvärr blev laxräkningsapparaten färdig först tämligen sent förra året 

och kunde tagas i bruk först den 13 aug. 1933. Ett par resultat erhöllos 

dock redan förra året, i det under tiden 20/s-7/a registrerades 11 st. upp

gångna laxar. Detta visar dels, att laxtrappan fungerar, dels att den foto

elektriska apparaturen kan användas för kontroll av fisktrappors funktion. 

Om apparaten i framtiden håller, vad den nu synes lova, så förefaller det, 

som om man i det "elektriska ögat" eller snarare det "elektriska ögonparet" 

skulle ha en synnerligen lämplig ·metod för liknande undersökningar på andra 

håll. Kostnaderna äro nämligen icke avskräckande. Hela apparaturen fär

digmonterad att nedsättas i laxtrappan och anslutas till belysningsnätet 

kostade c :a 1.700 kronor, vartill kommer kostnaden för avstängningsnäten 

laxtrappan, som naturligtvis varierar med de lokala förhållandena. 

K-G. Ljungdahl, 

Kraftverksdirektör. 

Frågan om internationella skyddsbestämmelser 
för havsfisket. 

Vid det sammanträde, som internationella havsforskningens råd höll i 

Köpenhamn den 4-9 juni, behandlades bl. a. frågan om internationella 

skyddsåtgärder för havsfisket. Rådet fattade i frågan följande beslut: 

1) Det är av vikt för bibehållande av beståndet, att alla länder vidtaga 

åtgärder till förekommande av ödeläggelse. 

2) Det bästa sättet för kontroll är att så långt möjligt förhindra fångst 

av ungfisk under den storlek, vid vilken den kan säljas till människoföda 

till lönande pris. 
3) Det har visats, att i fråga om trål och snurrevad avsevärt skydd kan 

beredas ung rundfisk genom reglering av maskorna i cod-enden. Denna 

metod behöver vidare utarbetas, men tillräcklig erfarenhet har vunnits för 

att motivera föreskrift om viss minimistorlek på maskorna i säcken eller 

cod-enden vid fiske i öppen sjö. 
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4) Den minimistorlek på maskorna, som rådet rekommenderar, är den 

som redan är föreskriven i brittiska bestämmelser. Genom sådana maskor 

utsläppes en avsevärd kvantitet undermålig fisk, som nu fångas och kvar

hålles.*) 
5) För närvarande känner man ej någon användbar metod att reglera 

maskorna så, att flatfisk skonas upp till den storlek, intill vilken de böra 

skonas. 
6) Det är därför önskvärt, att bestämmelserna om minimistor lek ut

färdas för flatfisk, i syfte att avhålla från fi ske å grund, där små flat

fiskar utgöra största delen av beståndet. 
7) Införande av minimimått är även önskvärt för rundfisk, för att 

förstärka bestämmelserna om maskstorlek och för att avhålla fiskare från 

frestelsen att ej följa dessa, när de äro ute på havet . 

8) Förslagen om maskstorlek äro avsedda att införas för så vitt möj

ligt i fråga om a11a fiskemetoder, både i öppen sjö och i kustvatten. 

9) Men det är ej avsett att de skola tillämpas i fråga om sill, skarp

sill, sardin och makrill. 
10) Vissa fisken, särskilt de efter räkor, fordra användandet av små 

maskor. Dessa fisken ha till följd, i vissa områden och på vissa tider av 

året, att massor av mycket ung fisk förstöres. Där dessa redskap verka 

otillbörligt förstörande, böra de regleras, så att skadan minskas. Rådet 

ä,r ej berett att för närvarande angiva formen för sådana åtgärder men 

föreslår, att frågan skall omsorgsfullt studeras och att r egleringsåtgärder 

vidtagas för varje land med hänsyn till lokala förhå11anden . 
11 ) På samma gång som rådet föreslår antagandet av alla länder, som 

ett minimum, de bestämmelser om maskstorleken, som Storbritannien infört, 

beaktar rådet North Eastern Area kommittens förslag att använda större 

maskor vid fiske i denna region, såsom redan är fallet ifråga om det tyska 

trålfisket i Barents Sea och det franska vid New Foundland. Rådet under

stödjer detta förslag i princip och förordar, att det omsorgsfullt överväges 

i alla länder, som fiska i dessa vatten, och att det så vitt möj ligt om

sättes i praktiken. 
12) Rådet förordar, att a11a länder antaga, så snart som möjligt, be

stämmelser om minimimått, som ej äro mindre än de, som föreskrivas i de 

*) Ang. de brittiska minimimått~n, se den_~a tidskrif~ s. ~1 9_. . . _ 
I fråga om maskstorlek gälla fölJande be~tamme!ser for bnt tiska f1sk_eba t_~r ~d 

fiske på längre avstånd från land än 3 d1stansmmuter efter annan f isk an sill 
och räkor; 

det är förbjudet att använda trål eller vad eller annat nätredskap, som_ har 
en säck, ficka eller cod-end, som i säcken, fickan eller cod-enden har -~.mdre 
maskor än som motsvarar 21 varv per yard (91.4 cm.) , om redskapet ar obe
gagnat och ej behandlat med något impregne:ings~edel, 22 _varv per yard, om 
redskapet är obegagnat och behandlat med nagot unpregnerrngsmedel, samt 24 
varv per yard i andra fall. 
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britti ka be tämmel erna. Rådet är av den meningen, att erfarenheten 

kommer att vi a lämpligheten av att höja några av dem, och att minimimått 

med fördel kan införa även beträffande andra fiskar, särskilt torsk. Rådet 

vill emellertid betona. att vad man trävar efter är att förekomma fångst 

av undermålig fi~k och att en reglering av fisket därför först skall ske. 

13 ) Rådet in er vårigheten att införa olika skyddsåtgärder för olika 

områden och olika fi ken. men tror, att denna fråga skall lösas, när fråga 

upp tar om utökande av de nu före lagna minimiåtgärderna . 

14 ) Rådet är övertygat om att det för den slutliga lösningen av dessa 

frågor är aY vikt. att varje regering anordnar vidare ob ervationer genom 

akkunniga, ej blott på underökning fartyg utan också ombord på kom

mer ...,iella fi kefartyg och på fi kmarknaderna. 

15) Rådet an er, att förhållandena i öster jön och Bälten äro sådana, 

att fi ket i de a vatten karpt avviker från fi ket i de andra vatten, som 

av e . Internationella åtgärder ha redan vidtagits för att reglera fisket 

i denna region och rådet ön kar beträffande dessa fisken blott förorda 

att principen om reglering genom maskstorlek och minimimått för fisk, med 

hän.:yn tagen till de peciella förhållandena. 

För lag om kontroll över beredning 
och för äljning av salt trörnming. 1933 
års fi-keri utredning har till chefen för 
jordbruk-departementet avgivit förslag 
till anordnande av kontroll över bered
nino- och för äljning av salt trömming 
och hem tällt, att för budgetåret 
1934/ 35 ett belopp av 5.000 kr. måtte 
ställa till lantbruks tyrelsens förfo
gande för anställande av en kontrollör 
för detta ändamål. Utredningen anför 
-Om motiv för framställningen bl. a. 
följande: 

Hälsovårdsstadgans allmänna bestäm
melser - 10 3 mom. och 45 § 3 mom. 
- om förbud att till salu hålla födoäm
ne, som är kadligt för hälsan eller el
je t otjänligt till männi koföda, äga 
tilfampning även beträffande salt ström
ming. Hälsovård nämnderna ha jäm
likt häl ovårds tadgan att låta anhålla 
dylih.-t födoämne, som hålles till salu till 
manni koföda, samt på ägarens bekost
nad oskadliggöra detsamma genom att 
varan för töres eller, då så prövas 
lämpligt, genom att varan under nämn
den - kontroll användes till tekniskt bruk 
eller till föda åt djur. Finner häl o
vård~nämnd, att vara, som anhållits 
o-enom -är kild behandling kan göra~ 
duglig till männi koföda eller att sådan 

vara utan fara kan försäljas under upp
gift om varans beskaffenhet, må detta 
under nämndens kontroll verkställas. 
Kost!1aderna härför gäldas av ägaren. 
~ fraga om salt strömming förpackad 
1 slutet kärl torde sådant anhållande 
varom nu är fråga i regel endast ske 
i fall, då varans yttre giver anledning 
antaga, att varan ej är tjänlig till män
niskoföda, såsom då en bleckburk är 
starkt rostbelagd eller visar kraftigt 
bombage. I andra fall äger hälsovårds
nämnd taga prov för undersökning av 
va~'.'1-n·. För. dylikt prov skall gäldas 
er atnmg enligt vanligt handelspris. 

J?.e~ kontroll över beredningen av salt 
st~?mmg, som n~ ifrågasatts, skulle gå 
u~over den nu namnda av hälsovårdds
n~~de~a utövade och åsyfta att söka 
hoJa kvahteten hos den salta strömming 
som föres i marknaden. Kunde konsu~ 
menterna alltid räkna med att vid in
köp få salt strömming av prima beskaf
fenhet, torde en ökad avsättning av 
de~_na vara säkerligen kunna påräknas. 
U:~o_varna av strömmingsfisket skulle 
dar1genom g~vas ett värdefullt stöd. I 
detta syfte fmnes redan nu inom Gävle
borg~ lä_n ko;1:1troll anordnad av länets 
~?shallnmgssallskap och länets fiskare
forbund. Den är emellertid frivillig och 
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uppgives ej hava önskad effektivitet. 
Under senaste året har fråga uppstått 
om anordnande av en liknande kontroll 
inom Västernorrlands län, men det har 
framhållits, att en tillfredsställande 
ordning beträffande strömmingssalt
ningen endast kan ernås genom en obli
gatorisk kontroll. Efter vad som fram
kommit vid sammanträden fiskeriutred
ningen hållit med fiskare och salteriid
kare inom de fyra norrländska kustlä
nen, för vilka frågan har största bety
delse, är det bland intressenter en all
män mening, att kontroll efter enhetliga 
grunder bör införas. Vid nämnda sam
mantrå.den framlade utredningen sitt 
förutnämnda preliminära förslag här
till. För anordnande av kontroll i hu
vudsaklig anslutning till detta förslag 
uttalade sig intressenterna enhälligt. 

Utredningen har haft under övervä
gande olika möjligheter att nå det åsyf
tade målet, att ej annan salt strömming 
tillföres marknaden än sådan, som är av 
prima kvalitet, och härvid kommit till 
det resultatet, att det torde vara lämp
ligast, att det utfärdades dels förbud 
att till salu hålla, till salu utbjuda eller 
försälja salt strömming, som ej upp
fyller vissa närmare angivna kvalitets
bestämmelser och ej är förpackad på 
närmare föreskrivet sätt, dels bestäm
melse om att den, som saltar och för
packar strömming för försäljning, skall 
iakttaga vad som erfordras för att den 
färdiga varan skall uppfylla sagda kva
litets- och förpackningsfordringar. För
budet ifråga borde· med hänsyn till önsk
värdheten av en utvidgad export av salt 
strömming utsträckas till att gälla även 
salt strömming, som utföres från riket. 
Till övervakande av att dessa bestäm
melser efterlevas borde anställas en kon
trollör med befogenhet att undersöka i 
kärl förpackad salt strömming, som hål
les eller utbjudes till salu eller försäl
jes eller är avsedd för utförsel, även
som att kontrollera saltning och för
packning av strömming avsedd för för
säljning. Kontrollören skulle vara skyl
dig att vid sina undersökningar iakt
taga största försiktighet. Skulle under
sökning ej kunna verkställas utan att 
varan skadades, borde kontrollören en
ligt utredningens mening på liknande 
sätt som hälsovårdsnämnderna till van
ligt handelspris inköpa prov av varan 
för undersökning eller ersätta den skada 
som genom undersökning kan uppkom
ma. Skulle kontrollören finna, att vara 
avsedd för försäljning ej uppfyller gäl
lande föreskrifter om kvalitet eller för-

packning, skulle han ha att taga varu
partiet i beslag och ho allmän åklagare 
anmäla varuägaren till åtal. Skulle rå
vara befinnas vara av sådan beskaffen
het, att av densamma ej kan beredas 
vara av för försäljning stadgad kvali
tet, borde kontrollören fästa varuäga
rens uppmärksamhet härpå och erinra 
om gällande bestämmelser angående an
vändandet av sådan råvara. Vid fäl
lande dom borde varuägaren dömas till 
dagsböter samt varan förklaras förbru
ten, varjämte varuägaren skulle vara 
pliktig att återgälda eventuellt erhållen 
ersättning för tagna prov. Det synes 
utredningen som borde i likhet med vad 
hälsovårdsstadgan medgiver beträffande 
undersökning av födoämnen vara kunna 
få ompackas, om den därigenollj kan 
bringas i överensstämmelse med gällan
de bestämmelser. Den, som inköpt salt 
strömming och finner denna ej motsvara 
gällande kvalitetsfordringar, bör ha rätt 
att förete varan för kontrollören, som, 
om han finner skäl därtill, har att an
mäla försälj aren till åtal. 

Genom det här föreslagna förbudet 
att hålla till salu och försälja salt 
strömming, som ej uppfyller vissa kva
litetsfordrnigar, komma helt naturligt 
detaljhandlarna at bliva angelägna att 
vid inköp av salt strömming försäkra 
sig om att varan är av prima kvalitet. 
Detta torde komma at verka sporrande 
på beredarna av salt ströming, ty den 
som bliver känd för en omsorgsfull och 
god beredning skulle säkerligen alltid 
kunna påräkna större beställningar. 

Enligt utredningnes mening borde 
kontrollören även i sin mån söka direkt 
arbeta för en förbättrad saltning. Han 
skulle därför vid sidan av sin kontrolle
rande verksamhet även utöva en under
visande. Han skulle i så stor utsträck
ning som möjligt vid sina besök å salt
ningsplatserna för kontrollerande av 
saltningen och den använda råvarans 
beskaffenhet även påpeka eventuellt fö
rekommande fel hos råvaran, dess be
handling och förpackning samt lämna 
anvisning om, huru sådana fel kunna 
undvikas. Kontrollörens verksamhet 
torde därför särskilt under de första 
åren i betydande omfattning böra för
läggas till de olika saltningsplatserna 
för undervisning och överläggning med 
fiskarena och salteriidkarna. 

Genom den nu föreslagna kontrolle
rande och undervisande verksamhet, 
som skulle utövas, hyser utredningen 
förhoppning om att beredningen av salt 
strömming skall förbättras och att den 
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med tiden ~kall handhavas med sådan 
omsorg, att den ej längre skall behöva 
övervakas från statens ida. Utrednin
gen vågar därför hysa förhoppning om 
att den nu föreslagna kontrollverksam
heten ej skall behöva bliva en permanent 
institution. 

Yid de överläggningar utredningen 
haft med fiskare och salteriidkare har 
framhållits som önskvärt, att råvaran 
och saltningsproceduren underkastades 
en obligatori k kontroll, likaså den fär
diga varan, innan den fördes ut i han
deln. En sådan statlig kontroll skulle 
emellertid enligt utredningens förmenan
de tarva en mycket tor stab av kontrol
lörer och medföra avsevärda kostnader. 
Det synes utredningen som kunde med 
det av utredningen framlagda förslaget 
för en jämförelsevis ringa kostnad i hu
"--udsak vinnas, vad man åsyftar, för
hindrande av att dålig vara hålles till 
~alu. Visserligen skulle kontrollen en
ligt utredningen förslag bliva ganska 
begränsad och endast en ringa del av 
produh-tionen bli undersökt, men blotta 
vetskapen om att kontrollören när som 
helst kan infinna sig för att kontrollera 
~åväl pågående ~altning som redan be
redd vara och de ekonomiska följderna 
av ett beslag å varan torde medföra, att 
altaren vinnlägger sig om omsorgsfull 

beredning. Där en skärpt lokal tillsyn 
över råvarans beskaffenhet och saltnin
gen emellertid anses påkallad, torde det 
närmast tillkomma vederbörande fiskeri
organisation att ordna sådan. 

Skulle kontrollen begränsas till en 
förstahandskontroll, torde vissa olägen
heter uppstå för fiskare. Fiskaren säl
jer ofta saltströmmingen ej i fast räk
ning utan lagrar den hos handlanden, 
men får ~jälv svara för densamma till 
dess den blivit såld. Om handlanden ej 
vårdar varan, kan den lätt förstöras 
eller förlora i värde och Yid försäljnin
gen ej längre fylla de krnlitetsbestäm
melser kontrolLtämpel eller kontrollbe
vi angåve. Handlanden bleve fri från 
allt an var. Fi~karens inläggning skulle 
mi kreditera_ och tilliten till kontrollen 
rubbas. 

Det ifråg-a_attes vid de av utrednin
gen anordnade överläggningarna från 
vis~t håll, att den lokala kontrollverk
_amheten skulle göras beroende av läns
.styrelsens be lut på liknande ~ätt som 
enligt 9 i fiskeristadgan i fråga om 
fi_ket bedrivande, och att sagda stadga 
s ·ulle ändras i an-lutning härtill. En 
skrivelse i detta syfte har till utred
ningen ingivits av läns_tyrel en i Vä -

ternorrlands län. Det synes dock fiske
ri utredningen som vore frågor om utö
vande av kontroll över fiskens beredning 
av en art så avvikande från de frågor, 
som enligt 9 § fiskeristadgan skola 
handläggas av länsstyrelserna, att det 
knappast kan anses lämpligt att sam
mankoppla dessa ärendens handläggning 
med varandra och indraga frågor om 
fiskens beredning i fiskeristadgan. 

Beträffande de bestämmelser om den 
salta strömmingens kvalitet och förpack
ning, som böra uppställas, för att varan 
skall anses vara fullt marknadsvärdig, 
torde vad detaljerna angår olika me
ningar kunna göra sig gällande. Även 
olika smakriktningar med olika ford
ringar på varans behandling. måste här
vid beaktas. Utredningen har ansett 
sig böra uppställa vissa allmänna ford
rnigar på kvaliten, som kunna anses 
vara liktydiga med att varan skall vara 
av fullgod beskaffenhet. Utredningen 
har dock föreslagit, att lantbruksstyrel
sen skulle erhålla befogenhet att i vissa 
fall medgiva dispens från viss bestäm
melse, så att ej specialberedningar, som 
i något avseende kunna avvika från de 
allmänna reglerna, bliva utestängda 
från allmänna marknaden. 

Som kvalitetsfordringar har utrednin
gen uppställt, att varan skall vara be
redd av fullt färsk råvara, vara färsk
gälad samt vara fast i köttet med frisk, 
salt smak. För att åskådliggöra dessa 
bestämmelser har utredningen aj11fö}ll 
några exempel på, huru varan ej får 
vara beskaffad. Så till exempel får den 
ej vara härsken eller hava röda och gula 
fläckar eller vara solbränd, skavd eller 
på annat sätt skadad. Mot en generell 
bestämmelse om färskgälning har å de 
hållna sammanträdena från visst håll 
anförts, att en del konsumenter önskade 
blodlakad vara. Utredningen har dock 
ansett, att nämnda generella regel bör 
gälla och får för fall, där undantag kan 
anses motiverat, hänvisa till den möj
lighet att erhålla dispens, som förslaget 
innehåller. 

Rörande förpackningen synes det ut
redningen till fyllest, att det föreskri
ves, att strömmingen skall vara väl lagd 
och packad, men för inlägningar i bleck
kärl bör dessutom stadgas, att strömmin
gen skall vara radad. Beträffande 
denna senare fordran rådde skilda me
ningar vid de hållna sammanträdena. 
Det framhölls, att radningen tog tid 
och var förenad med ökad kostnad. Ut
redningen anser det emellertid nu då 
det gäller att främja avsättningen, ~ara 
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av stor vikt ej blott att fullgod vara 
föres i marknaden utan även att den 
tillhandahålles förpackad på ett tillta
lande och om noggrann inläggning vitt
nande sätt och ansluter sig därför till 
den mening, som framkom vid samman
trädena, att det lönade sig att nedlägga 
arbete och kostnad på radning. 

Av stor vikt är, att förpackningskär
len äro av fullgod beskaffenhet och täta, 
då annars laken kan rinna ut och varan 
bli förstörd. Träkärl ;måste vara väl 
bandade. För närvarande föres salt
strömming i handeln i bleckburkar av 
mycket olika storlekar, och det har kla
gats över att detta givit upphov till en 
osund konkurrens. Vid sammanträdena 
påyrkades därför mycket bestämt från 
olika håll, att endast vissa burkstorle
kar skulle få användas. Bestämmelse 
härom hade utredningen upptagit i sitt 
preliminära förslag, som låg till grund 
för överläggningarna. Under dessa 
framhölls emellertid, att en del fiskare 
och saltare försett sig med plåt för 
vissa burkstorlekar och först ville för
bruka den samt att en del maskiner 
behövde ändras, innan man kunde över
gå till nya storlekar. Utredningen fin
ner det berättigat, att dessa önskemål 
bli beaktade, och har därför föreslagit 
viss övergångsbestämmelse. 

Angående förpackningskärlens märk
ning får utredningen ansluta sig till det 
förslag om allmänna bestämmelser i 
detta hänseende, som av lantbrukssty
relsen den 27 fegruari 1934 avgivits till 
Kungl. Maj :t. 

Den nu föreslagna kontrollen bör en
ligt utredningens mening åtminstone 
till en början omfatta endast vanlig salt 
strömming och ej surströmming. 

Kontrollören bör enligt utredningens 
mening förordnas av lantbruksstyrelsen 
och lyda direkt under denna styrelse. 
Hans arbete bör planläggas av lant
bruksstyrelsen. Kontrollören bör helt 
avlönas med statsmedel. I arvode sy
nes han för år böra åtnjuta 2.500 kro
nor, varjämte reseersättning. till honom 
bör utgå enligt klass III, F 1 reseregle
mentet. Utredningen har utarbetat ett 
förslag till instruktion för honom. 

För inköp av prov för kontrollunder
sökning synes ett belopp av c: a 700 
kronor böra beräknas. 

Förslag till Kung. kung. angående 
försäljning m. m. av salt strömming. 

1 §. 
I kärl förpackad salt strömming av 

svenskt ursprung, som ej uppfyller ( 
2 § stadgade kvalitetsbestämmelser och 

ej är förpackad på sätt i 3 § föreskrives, 
må med det undantag som i 5 § sägs 
ej inom riket till salu hållas, till salu ut
bjudas eller försäljas och ej från riket 
utföras. 

Den, som saltar och forpackar ström
ming för försäljning eller för utförsel ur 
riket, skall härvid iakttaga vad som 
erfordras för att den färdiga varan 
skall uppfylla bestämmelserna i 2 och 3 
§§, men ansvarar för varans beskaffen
het endast till dess förstahandsköparen 
mottagit och godkänt densamma. 

2 §. 
För att uppfylla i 1 § nämnda kva

litetsfordringar skall salt strömming 
vara beredd av fullt färsk råvara, vara 
färskgälad samt hava fast kött med 
frisk, salt smak. Sålunda får den exem
pelvis ej vara härsken eller hava röda 
eller gula fläckar eller vara solbränd, 
skavd eller på annat sätt skadad. 

3 §. 
Beträffande i 1 § nämnt förpack

ningssätt gäller följande. 
Strömmingen skall vara väl lagd och 

packad i förpackningskärlet och, om 
den är lagd i bleckkärl, även radad 
samt ligga i lämplig mängd lake av er
forderlig salthalt. 

Förpackningskärlet skall vara av full
god beskaffenhet och vattentätt. 

Kärl av trä skola i vardera ändan 
vara försedda med ett järnband, åt
tingar och fjärdingar dessutom med 
minst två, halv- och heltunnor med 
minst tre träband. 

För export i träkärl må endast bu
kiga kärl användas. 

Träkärl skall rymma 12 ½, 25, 50 eller 
100 liter. 

Bleckkärl skall rymma 1, 3, 5 eller 
10 liter. 

Angående märkning av kärlen gäller 
vad särskilt är stadgat. 

4 §. 
Den, som saltar och förpackar ström

ming eller till salu håller eller utbjuder 
eller försäljer eller ur riket utför salt 
strömming, är skyldig bereda av lant
bruksstyrelsen utsedd kontrollör över 
handeln med saltströming tillfälle att 
undersöka, att varan är av sådan be
skaffenhet och packad på sådant sätt, 
som i 2 och 3 §§ föreskrives. Kan dy
lik undersökning ej företagas, utan att 
varan skadas, är varuägaren berättigad 
till ersättning av statsmedel efter van
ligt handelspris för de prov, kontrollö
ren undersöker. 
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3 ~ 
Lantbruk~ -tyreLen kan i ärskilt fall 

meddela undantag från be~ tämmelserna 
i denna kungörelse. 

6 
I kärl märkt med orden "salt ström

ming" må ej till salu hållas eller utbju
das eller för älja eller ur riket utföras 
annan fiskvara än salt strömming. 

7 ~-
y ara, vars beskaffenhet eller för

packning kontrollör finner strida mot 
före krifterna i 2 och 3 ~, må av ho
nom tagas i beslag och förses med en 
röd etikett med påskrift "Be lag. Kon
trollören" jämte kontrollörens under
skrift. Kontrollören har att anmäla 
förseeLen till åtal. över beslagtagen 
vara skall kontrollör uppgöra förteck
ning. Beslagtagen vara skall av varu
ägaren fön·aras på denes risk till dess 
dom fallit. • Är domen fällande, skall 
varan, vara förbruten och varuägaren 
återgälda eventuellt uppburen ersätt
ning för kontrollprov. 

Finner kontrollör, att vara genom om
packning kan bringas i överensstäm
melse med föreskrifterna i 2 och 3 ~§, 
må på varuägarens bekostnad och under 
kontrollören överinseende ompackning 
äga rum och varan ej beslagtagas. 

8 §. 
Den, som bryter mot vad i denna kun

göreLe är ~ tadgat, straffas med dags
böter. 

Där någon under tid, då han är ställd 
under åtal för förseelse mot stadgandet 
i 1 1', fortsätter samma förseelse, skall 
han för varje gång stämning utfärdats 
och delgivits dömas till sär kilt ansvar. 

9 ~-
Förseelse enligt 8 , ligger under all

mänt åtal , som anhängiggöres vid all
män domstol. 

Böter, om ådömes enligt 8 ~, tillfalla 
kronan. aknas tillgång itll böternas 
gäldande, förvandlas de enligt allmän 
~trafflag. 

öi·ergnngsb stiimelse. 
Under år 19:34 må för inläggning av 

:alt ~trömming även am·ändas bleck
burkar av annan storlek än som i 3 § 
säg~. 

Kungl. . Iaj :t kungöreLe angående 
upp kov i vi a fall med erläggande av 
amortering å lån frän fiskerilånefon
den: den 1 maj 1934. rtkom från 
·rycket 1 maj 193-!). 
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Kungl. Maj:t har, med anledning av 
riksdagen be lut, funnit gott förordna 
som följer: 

1) Hushållnmg sällskap eller lands
tmg, om åtnjuta lån från fonden fö r 
fiskerinärnigens främjande lfiskerilå 
nefonden), kan, efter prövaing av om
standi.gheterna i det sär kilda fallet, av 
den myndighet, som beviljat lånet, på 
ansökan medgivas uppskov, längst för 
tiden till och med ett och ett halvt år 
efter amortering tidens utgång, med 
erläggande helt eller delvis av sådan 
amorteri;,g å lånet, som förfallit eller 
förfaller till betalmng under tiden från 
och med den 1 januari 1934 till oeh 
med den 30 juni 1935, under förutsätt
ning att innehavare av låneunder stöd 
från amma lån medgives enahanda 
lindring för motsvarande belopp i de 
för understödets tillgodonjutancie be-
tämda villkoren. 

2J Uppskov, som i 1 mom. sägs, kan 
medgiva oberoende av att vederböran
de hu hållningssällskap eller landsting 
redan inbetalat ifrågakommande be
lopp. För sådant fall äger hushållnings
sällskapet eller landstinget att, under i 
agda moment angiven förutsät tning, 

räkna sig beloppet till godo vid den 
amortering, som skall verkställas när
mast efter uppskovsbeslutet. 

3) Myndighet, som medgivit hus
hållningssällskap eller landsting upp

kov enligt denna kungörelse, skall 
därom gena t underrätta statskontoret. 

* 
Denna kungörelse träder i kraft da-

gen efter den, då kungörelsen enligt 
därå meddelad uppgift utkommit från 
trycket i Svensk Författningssamling. 

Fiskmärkningar. I Mälaren har i 
år igångsatts m ä r k n i n g a v 
o 1 i k a f i s k s l a g för att möj
liggöra under ökningar av fiskens 
tillväxt och vandringar m. m. Märkena 
utgöras av numrerade plåtar och fästas 
under ryggfenan, i gällocket eller i un
u~derI0ken. _ _D<l en märkt fisk fångats, 
bor market lostagas och omedelbart in-
ändas till Fiskeriundersökningsanstal

t~n, D : o t t ni n g ho l m, jämte upp
gift å fiskens art, längd och vikt, om 
möjligt kön, samt fångstplats och 
fångstdatum. Hel t böra även några 
fjäll lösskrapas från fiskens sida och i 
och för åldersbestämning översändas 
samtidigt. För varje insänt märke med 
ovannämnda uppgifter utbetalas en er
sättning av 1 krona, varjämte vederbö
rnnde gottgöra sina portokostnader. 

Gunnar Alm. 

STYRKAN hos 

Kungsvelocipeden 
ä1· oöverfräf f ad 

Mångårig erfarenhet ligger bakom denna svenska 
kvalitetsvelociped, ty vi har under många år 
haft vårt lands största minutaffär och repara
tionsverkstad i branschen och hasa vi därför 
mera än andra haft tillfälle att tillgodogöra oss 
erforderliga rön och erfarenheter för att nå fram 
t ill det allra bästa resultat. Det är därför en 
god affär att köpa en Kungsveloeiped, ty Ni 
undgår då i görligaste mån att Eder velociped 
går sönder, vilket ka,n vålla stora obehag med 
åtföljande dyra repa.rationer. 

Bröderna Anderssons 
Velociped- & Radiof ab·l'il~ 

GÖTEBORG 

STIFTTÄNDER 

TAPETSERAREARB ETEN 
ay alla slag, såsom uffletter, topp
ningar å båt.ar, möb l er orh bi l ar, 
lilädsel, Överdrag och Fjäderda
masker. R eparat io ner utföras. 

Förstklas igt arb te och material. 
Infordra ko.stnadsföl'slag från 

Algot E. Bernhardmns Bilsadelmakeri 
Nils Ericsonsg. 12 GÖTEBORG Tel. S:i8 0 0 

HERRAR FISKARE! 
Gö"r inköpen fö"rdelaktigt i 

Kristen sons 
JÄRN HANDEL 

LANDSVÄGSGAT. 6, GÖTEBORG 
Telefon: 15623 - 35645 

LÖSTÄNDER 
och all t a n d v å r d i övrigt till K o m m u n a I a K I i n i k t a x a n 

TANDKLINIKEN 
ARKADEN 

ÖPPNAS l : sta JUNI 

Tandläkare 

Anna-Greta Gustafson 
Gösta Gustafson 
Erik Dahlbergsgatan 4 

Telefon 30849 

~VINGAJ' 
Vid Ku~torg. , Järntorgsg. Postg. 1-3~ A 

finns det Vinga-kafeer. 

Korgar och 
Korgmöbl er 

b äst och billigast hos 

J. Ebbesons Korgma k eri 
Fabrik och kontor Fabriksgatan 21 Göteborg 

Telefon 65928 - 12913. 

A lla slag S A L T A lla slag 

Salt Sill oc h Fisk 
i parti billi gast från 

A.-B. 
JACOBSON & G E R LE 

Götebo r g 

Tel. 440 10, 440 16, 440 17. 

POLYFOTO 
DET NA TUR,LIGA FOTOT 
BAZARGAT. 10 KUN6S6AT. 10 

~ 

48 olika i stil med ovanstå
ende bilder för Kr. 2 : 50 

F Ö S T O R I N G A R från 2.50 - 3 - 5 - 8 kr. 



Ottomaner 
med järnkon truktion storl. 190X78 
cm. ro tfria kedjebottnar och hela gavlar 
sälje av oss för kr. 35:- . Även lämp• 
liga till sommar ängar enär båda gav• 
lama äro hopfällbara. 

Möbel- & Ottomanverkstaden 
ö. Husargatan 3 
Telefon 14 7 63 

Ko rgmakeri verkstaden 
N ordhemsgat. 16 

Specialite KORGMOBLER 

TELEFON 45616 

Beställningar och repara
tioner av allt som nllhör 
branschen. 

Väggohyra 
utrotas under full garanti på o:a 5 timmar, var
efter man utan obehag kan vistas i rummen. An
gränsande rum och lägenheter behöva ej utr!m~~s 
under rökningen, varför denna metod blir b1ll1: 
gast och utföres fullt diskret där så önskas. Vi 
utföra även desinfektioner i fartyg. 

De förenade Desinfeklionsanstalterna 
''EFFEKTIV" 

Götabergsgatan 11 - Tel. 130 79 - Göteborg 

111 111 111111 11111 1111 111111111111111 11 1111111111111111111111111111111111 

Huvudkuddar fr. 1 :45 pr st. 
Madrasser ,, 6:50 ,, ,, 
Stor sortering i TÄCKEN och FILTAR 

till billigaste priser 

STICKYLLE UPPKÖPES 

WA H LSTRÖ MS GARNAFFÄR 
Fisktorget till. 31563 • Karl Johansg. 7 tel. 43941 

S-veriges in ... cell uffcrsel a-v skaldjur, (und. ostron). 

april 1934 
Införsel Utförsel 

bwnrner . ... . . . .. . . . . . . . . . . . . . . .. . . 7 700 st ., värde 8 466 kr. 1 166 st., värde 1 543 kr. 
kräftor ............. . .... .. ..... . . 
andra slag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37 102 kg. )) 32 8 1 )) 452 kg. 682 )) 

KOL - KOKS • ANTRACIT 
BRIKETTER • BRÄNNOLJOR 

FOTOGEN - BENSIN - SMÖRJOLJOR 
I PARTI OCH MINUT. 

A. Johnson & Co. 
AVDEL INGSKONTORET 

OTTERHALL GÖTEBORG TEL. VAXEL 70140 

Representera: AV EST AJERNVERKS AKTIE BOLAG, AVESTA 
PECIALITET: RO TBESTÄ. DIGT, SYREFAST o. ELDHÄRDIGT MATERIAL 

H rr 

F I S K A R E Begär offeJ•t 

MOTOROLJOR, 
BATFERNISSA 
Eric H. Ask er o t h 

vid behov av Mölndalavllgen 51 
Tel. 390 58 Gate borg 

Cyk.I ·ar 
nya och beg. samt Cykeldelar ständigt på lager. Special
slipning av knivar och skivor till Charkuterimaskiner utföres. 

STIGBERGSLIDENS CYKEL~ & MEK. VERKSTAD. - Tel. 40872 . . 

Ecndon flJillingsgafeJ. 
Utdrag ur rapport fr. E. L. Salomonsen, d. 7 juni. 

Hummer 1 s. 1 d.-1 s. 6 d. pr l lb. 

Rödspätta, stor, 9-14 s., mindre 5--10 s., liten 3-5 s., sandskädda 2 s. 6 d.-3 s. 

6 d., kolja, kits 4-5 s., d:o gibbers 5-6 s., rockevingar 4-6 s., torsk 3-5 s., torskfileer 

3-4 s. pr stone. 

Ål liten 7-12 s., mellan 12-17 s., stor mellan 17 s.-22 s. 6. d., stor 21-25 s. , pr 
draft. 

Kompassjusteringar 
utföras snabbt och omsorgsfullt av 

Kapten L. Winterfeldt 
Linnegatan 56. Tel. 47090 (ev. 42794) 

Undervisning i navigation för avläggande 
av skeppareexamen 2:a klass meddelas. 

FISKARE/ 

11111111. Framfören Edra 
önskemål i tidskriften 

Framkalla och Kopiera ................................................ 
hos 

GOTA-FILM 
lnneh. R. SCHMID,T 

Risåsgatan 1 4, Göteborg. Tel. 1 2903 

Förs foringar ................................................ 
~ lnlämningsställen på öarna -.B 

Gyn.n.a. 
111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

tidskriftens 
annonsörer! 

A. TÖRNBLADS 
t:sta klass Herr- & Damskrädderi 
Drottninggatan 61 - GÖTEBORG Hrr Fiskare, glöm ej, att, vid mitt be
G O t t arbete _ Låga pris er sök hos Eder, åberopa denna annons enär 
S t O r 8 0 r ter t n g t tyger Ni då erhåller 5% rabatt å nettopriset. 



Gynna Eder själv! 

Använd endast Fryseriernas Is! 
Kylkraftig - Hållbar 
Tel. 44003. 

Fartygs=, Liv=, Brand= & Ansvars= 
Försäkringar 

Lägsta Premier. Bästa Förmåner genom 

Nils Ekwalls Försäkringsagenfur 
Sten Sfuregatan .32. 

Prima Fisknät 
av Egyptisk bomull för spättor, torsk, laxör 
m. fl. slag, däribland varvagarn 5 omf. pr. 
aln 5019 och 40/9 tr. Sillnät 24 ,, ,, 
,, 40, 6 och 60 9 ,, 

Laxnät av hampg. m. m. Skriv efter prislista. 

S. O. JONASSONS Nätaffär, Raus 
Tel. Råå 75. 

WILHELM SJÖGREN 
ÖGONDIAGNOSTIKER 

Pilgatan 6 • Göteborg • Tel. 344 46 

Mottagning 10-12, 5-7. 

De flesta sjukdomar kunna botas gen. 
homeopati en 

j ll Il e-M ll Il k I e Il, 
ledande fiskerimotor. 

Aktiebolaget 

Jönköpings Motorfabrik 
JONKOPING 

Svenska Fiska:reiö:rbundet 
Anmälan om medlemskap göres hos _förbundets sekreterare, adr. Södertälje. 

För enskild medlem årsavgift 3 kr. 

Medlem erhåller Ny Svensk Fiskeritidskrift. 

ElaMerd Boktryckeri Aktiebolag • Göteborg 1934 
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